

## عمومي منشي

### د بنځو د نړيوالې ورځې په مناسب پيغام

۸ مارچ ۲۰۱۲

په ټوله نړۍ کې د جندر مساوات او د بنځو ځواکمنۍ کول پراخ کېږي. تر بل هر وخت زياتې بنځې د حکومتونو او هيوادونو مشران دي، او د بنځو تر ټولو زيات تناسب په حکومتونو کې د وزيرانو په ډول خدمت کوي. بنځې تر بل هر وخت په سوداګرۍ کې نفوذ کړي. زياتې نجونې بنوونځۍ ته ځي، په سالم ډول وده کوي او د خپلو بالقوه ځواک د درک کولو په خاطر بنۍ مجهزي شويدي.

پر دغه خوځښت برسیره، لا هم اوږده لار پر مخ پرته ده چې وکولای شو ووايو بنځې د خپلو بېستيزو حقونو، آزادۍ او وقار چې د دوي ذاتي حقونه دي او د دوي د هوساينې ضمانت کوي، څخه برخمن دي. اوس دلته دغې شې د نړۍ د کليوالې سيمو په پرتله واضح او روښانه ده. کليوالې بنځې او نجونې، چې د سر کال د بنځو نړيواله ورځ دوي ته وقف شوي، د نړۍ د وګړو يو پر څلورمه برخه جوړوي، تر دم ګرځي په عادي ډول د اقتصاد، سياسي او ټولنيزو شاخصونو له مخې، د عايد د پيدا کولو څخه نيولې بيا تر پوهنې، روغتيا او په تصميم نيولو کې آخره برخه جوړوي.

کليوالې بنځې چې کابو ۵۰۰ ميليونه لږ ځمکې لرونکي کروندګر او بې ځمکه کارګران جوړوي، د کرنې په ډګر کې عمده او ستر کارۍ ځواک دي. دوي په کليوالې سيمو کې په زياته پيمانه مفت کار تر سره کوي. کليوالې بنځې لا تر اوسه مهم د خپل بالقوه ځواک څخه کار نشي اخيستلای. که چيرې کليوالې بنځې توليدي سرچينو ته لاسرسی ولري نو د کرنې په محصولاتو کې به ۴ سلنه زياتوالی راشي چې تغذيه او خوراکی مصونيت پياوړی او لږ تر لږه ۱۵۰ ميليونه وګړی له لورې څخه ساتي. که چيرې کليوالې بنځو ته امکانات مهيا شي نو دوي به په ټوله نړۍ کې د کابو ۲۰۰ ميليونو ماشومانو د ناسمې ودې د پټ پرمخ تلونکې تراژيدي په پایته رسولو کې مرسته وکړي.

تبعيض آمیزه قوانين او کرنې نه يوازې پر بنځو باندې بلکې پر ټوله ټولنه او ملت باندې ناوړه اغيزه کوي. په هغه هيوادونو کې چيرته چې بنځې د ځمکې د درلودلو د حق او يا پورونو ته د لاسرسی د حق څخه بې برخې دي، په زياته پيمانه سو تغذی ماشومان لري. دا هيڅ معقوله نه ده چې بنځينه کروندګر د کرنې د پراخو خدمتونو څخه يوازې ۵ سلنه تر لاسه کوي. د يو ملت په پراختيا کې پر کليوالې بنځو باندې پانګونه تر ټولو معقوله پانګونه ده.

د کليوالې بنځو او نجونو وضعيت د بشپړه ټولنی د بنځو او نجونو هنداره ده، په کور کې د پاتې کيدو لپاره د اصرار څخه نيولې بيا تر پراخې کورنۍ، کار ځای او په جګړه کې تر تاوتریخوالی او د زمانو د زده کړې تر لومړيتوبه پورې، هر کال په سلګونه زره بنځې د زيږون پر مهال د زيږون د لومړنی مراقبتونو د نشتوالی له امله خپل ژوند له لاسه ورکوي. حتی په هغو هيوادونو کې چې بنۍ کارنامې هم لري، له تر اوسه هم د هغو بنځو او نارينه وو په تنخوا کې تبعيض برقرار دی چې ورته کار ترسره کوي، او همدارنګه په سياسي، اقتصادي او فيصله کولو په ډګرونو کې د پر له پسې ډول د لږ استازيتوب سره مخامخ دي.

د بنځو د نړيوالې په دغه ورځ کې زه حکومتونه، مدنی ټولنی او خصوصي سکتور هڅوم چې د جندر مساوات او د بنځو ځواکمنتيا، د بشری اساسی حقونو او د ټولو د ګټو لپاره د يو ځواک په ډول، الزامی کړي. د بنځو او نجونو قوت، ذکاوت او پياوړتيا د انسان تر ټولو ارزښتناکه او سرپټي طبيعي زيرمی ښکارندوی دی.